

# Latvija tarsis su Lietuva



Latvijos prezidentas  
Zatlersas ir Rusijos  
prezidentas Medvedevas  
Maskvoj

Latvijos prezidentas Valdis Zatlersas neseniai lankėsi Maskvoje ir tarėsi su prezidentu Dmitrijum Medvedevu (žr. „Laikai vaikams 2011 sausio numerį“).

Vasario 10 d. jis lankysis Vilniuje ir tarsis su Lietuvos prezidente Dalia Grybauskaite.

Viena tema - energetika ir Visagino atominė elektrinė (VAE). Lietuva, Latvija, Estija ir Lenkija yra susitarusios kartu statyti atominę elektrinę Visagine, Lietuvoje (žr. „Laikai vaikams“ 2011 sausio numerį).

Jų tikslas - energetinė nepriklausomybė nuo Rusijos.

Tačiau Rusija nenori prarasti šios rinkos, nes praras pajamas iš šių šalių, jei jos pasistatys savo elektrinę.



Todėl dabar Rusija pradėjo planuoti savo atominę elektrinę Kaliningrade. Kaliningradas yra tik porą šimtų mylių nuo Visagino. Jei Kaliningrade bus atominė elektrinė, Visagino elektrinė bus nereikalinga

Nuotolis tarp Visagino ir Kaliningrado - gal 200 mylių

Kai Zatlersas buvo Maskvoje, Rusijos Ministras pirmininkas Vladimiras Putinas pasiūlė jam prisijungti prie Kaliningrado elektrinės projekto (tai reikštų atsisakyti Visagino projekto). Zatlersas atsakė, kad turi apie tai dar pagalvoti.

Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius tarėsi su Rusijos Ministru pirmininku Putinu sausio 27 d. Jam taip

pat buvo pasiūlyta prisidėti prie Kaliningrado jėgainės projekto (ir atsisakyti VAE). Kubilius atsakė, kad Lietuva žengia pirmyn su Visagino jėgainės projektu.



Lietuvos Ministras pirmininkas Kubilius (kairėj) ir Rusijos Ministras pirmininkas Putinas (dešinėj)

Lietuva ieško investitorių VAE projektui. Bet sunku rasti investitorius, nes visi mano, jog Visagino elektrinės nereikia - pakaks Kaliningrado elektrinės.

Aišku, jei Pabaltijo kraštai atsisakys VAE projekto, turės išspręsti, kaip atsiekti savo tikslą - energetinę nepriklausomybę nuo Rusijos. Šis klausimas nėra tik apie energetiką. Liečia taip pat Pabaltijų šalių vieningumą. Jei bus vieningos kartu išspręst, kaip tapti energetiškai nepriklausomom nuo Rusijos.



Estijos, Lietuvos ir Latvijos Ministras pirmininkai susitaria dėl Visagino atominės elektrinės

Ką tu galvoji? Ar reiktų eiti pirmyn su Visagino atominė elektrine, ar jos atsisakyti? Kaip tapti energetiškai nepriklausomiems nuo Rusijos be Visagino elektrinės? Parašyk mums: [redaktore@laikaivaikams.org](mailto:redaktore@laikaivaikams.org)

## Žodynėlis.

**atominė elektrinė:** jėgainė, kur elektra gaminama skaldant atomus; *nuclear power station*

**energetinė nepriklausomybė:** Dabar Pabaltijo šalys daugumą savo kuro perka iš Rusijos. Rusija gali naudoti kurą kaip politinį ginklą - jei šalis netinkamai jai elgsis, gali pakelti kuro kainą. Energetinė nepriklausomybė reikštų, kad gali pirkti kurą iš kitų, ne tik iš Rusijos. Tai bus labai sunku, kol nebus pastatyta Visagino atominė elektrinė; *energy independence*

**rinka:** kas perka produktą - Lietuva, Latvija, Estija ir Lenkija yra Rusijos kuro rinka nes jos perka iš Rusijos kurą; *market*

**pajamos:** pinigai, gauti ką parduodant; *income*

**investitorius:** kuris duoda pinigų kam nors pastatyti ar sukurti, kad vėliau gautų pelno; *investor*